⁷⁷ Exod. xxxiii, 17-19. ⁷⁸ Exod. xxxiv, 1, 5-8.

δὴς ἀποκαλεῖ τὸν Πατέρα, τὸ προσήκον ἀπονέμων ἅς εἶδας τῆ ἀγεννήτῳ φύσει, ἧς αὐτὸν εἰκόνα εἶναι καὶ γέννημα οἱ θεοὶ λόγοι παιδεύουσιν.

A Evangelii dictum est ab uno et eodem Salvatore nostro : « Ut cognoscant te solum verum Deum ⁷⁹. »

Solum igitur verum Deum admodum pie ac religiose Patrem vocat, ut sic naturæ ingenitæ convenientem honorem et cultum attribuat, cujus naturæ et ipsum imaginem esse et sobolem divina docent oracula.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΗ'.

Ἀπὸ τῶν Ἀριθμῶν. — Ὡς τὸν Θεὸν τῷ Ἰσραὴλ ὁρατὸν εἶναι ἢ θεῖα διδάσκει Γραφή, τὸν Θεὸν Λόγον αἰνιττομένην.

CAPUT XVIII.

A Numeris. — Quod Deum ipsi Israel visibilem esse divina docet Scriptura, quæ ipsum Dei Verbum significat.

Ἐν τοῖς Ἀριθμοῖς ὁ Μωσῆς εὐχόμενός φησιν ἃ Ὅτι σὺ εἶ Κύριος ἐν τῷ λαῷ τούτῳ, ὅστις ὀφθαλμοῖς κατ' ὀφθαλμοὺς ὄπτανῃ σὺ, Κύριε ἃ ἀνθ' οὗ ὁ μὲν Ἀκύλας ἐξέδωκεν ἃ Ὅτι σὺ εἶ, Κύριε, ἐν ἐγκάτῳ τοῦ λαοῦ τούτου, ὅς ὀφθαλμὸν ἐν ὀφθαλμοῖς ὄρᾳ σὺ, Κύριε ἃ ὁ δὲ Σύμμαχος ἃ Ὅτι σὺ εἶ, Κύριε. ἃ Καὶ ἐν Ἐξῶδῳ εἰρηται ἃ Καὶ ἀνέβη Μωσῆς, καὶ Ἀαρῶν, καὶ Ναδάβ, καὶ Ἀβιουδ, καὶ ἑβδομήκοντα τῶν πρεσβυτέρων τοῦ Ἰσραὴλ, καὶ εἶδον τὸν τόπον ὅπου ἕστηκεν ὁ Θεὸς Ἰσραὴλ ἃ ἀνθ' οὗ ὁ μὲν Ἀκύλας ἃ Καὶ εἶδον, φησὶ, τὸν Θεὸν Ἰσραὴλ ἃ ὁ δὲ Σύμμαχος ἃ Καὶ εἶδον ὄραματι τὸν Θεὸν Ἰσραὴλ. ἃ Διὰ τὸ, ἃ Θεὸν οὐδεὶς εἰώρακε πώποτε, ἃ τάχ' ἀντις ἐναντίας εἶναι τῷ σωτηριῶδι Λόγῳ τὴν παρούσαν ὑπολάβοι λέξιν, ὡς ὁρατὸν ὑποτιθεμένην τὸν τὴν φύσιν ἀράτον. ἃ Ἄλλ' εἰ καὶ ταῦτα ἐπὶ τὸν Λόγον τοῦ Θεοῦ, τὸν πολυμερῶς καὶ πολυτρόπως ὀφθέντα τοῖς πατέρας ἐκλάβοις, ὁμοίως τοῖς προαποδειχθεῖσιν ἡμῖν, οὐκέτ' ἀν δόξειε τοῖς ἐναντίοις περιπίπτειν. Θεὸν Ἰσραὴλ ἐνταῦθ' ὀρώμενον αὐτὸν ἐκεῖνον εἶναι διδάσκει, ἐν καὶ τῷ Ἰσραὴλ ὀφθέντα, ὅτε ἐπάλαυν ἀνθρωπος μετ' αὐτοῦ, ὅς καὶ πρῶτος αὐτοῦ τὴν προσωινμίαν ἐκ τοῦ Ἰακώβ ἐπὶ τὸν Ἰσραὴλ μεταδέδωκεν, εἰπὼν, ἃ Ὅτι ἐνίχυσας μετὰ Θεοῦ, ἃ ὅτε καὶ τῆς θείας σὺτοῦ δυνάμεως αἰσθῆσιν λαβὼν ὁ Ἰακώβ, ἐκάλυσε τὸν τόπον ἐκεῖνον εἶδος Θεοῦ, εἰπὼν, ἃ εἶδον γὰρ Θεὸν πρόσωπον πρὸς πρόσωπον, καὶ ἐσώθη μου ἡ ψυχὴ, ἃ οὐχ ἕτερον ὑπάρχειν τοῦ Θεοῦ Λόγου, κατὰ τὸν οἰκεῖον καιρὸν παρεστήσαμεν.

In Numeris Moses orans ait : « Quoniam tu es Dominus in populo hoc qui oculis ad oculos videris tu, Domine ⁸⁰. » pro quo sane Aquila reddidit : « Quoniam tu es, Domine, in visceribus populi hujus, qui oculum in oculis videris tu, Domine. » **245** Symmachus autem : « Quoniam tu es, Domine. » Et in Exodo dictum est : « Et ascendit Moses et Aaron, et Nadab, et Abiud, et septuaginta ex senioribus Israel, et viderunt locum ubi steterat Deus Israel ⁸¹. » pro quo Aquila : « Et viderunt, inquit, Deum Israel ; » Symmachus autem : « Et viderunt visione Deum Israel. » Cæterum, propter illud : « Deum nemo vidit unquam ⁸², » fortasse verba quæ hoc loco posita sunt, salutari Verbo contraria esse quispiam suspicetur : utpote, cum visibilem illum faciant, qui natura invisibilis est. Sed si hæc de Verbo Dei acceperis, qui multifariam multisque modis a patribus est visus, sicut nos in iis quæ supra ostensa sunt accepimus, neutiquam in contraria videberis tibi recidere. Qui enim hic Deus Israel cernitur, ipsum illum esse docent, qui et ab Israel visus est, quando homo luctatus est cum ipso : quinetiam primus illius nomen mutavit, ex Jacob in Israel, dicens : « Quoniam invaluisti cum Deo ⁸³, » quo tempore divinam illius virtutem sentiens Jacob, vocavit locum illum, Speciem Dei, cum dixit : « Vidi enim Deum facie ad faciem, et servata est anima mea ⁸⁴. » quem sane Deum non alium esse quam Dei Verbum, suo tempore demonstravimus.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΘ'.

Ἀπὸ τοῦ Ἰησοῦ τοῦ Ναυῆ. — Ὡς ὁ Θεὸς Λόγος, ὁ τῷ Μωσῆϊ χρηματίων, ὁμοίως τοῖς πάλαι προπάτορσιν, ὤφθη καὶ Ἰησοῦ τῷ Μωσῆως διαδόχῳ ἐν ἀνθρώπου σχήματι

CAPUT XIX.

A Jesu Nave. — Quod Dei Verbum, quod Mosi non secus atque antiquis patribus dabat responsa, etiam Jesu Mosis successori in hominis forma, visus est.

ἃ Καὶ ἐγενήθη, ὡς ἦν Ἰησοῦς ἐν Ἰεριχώ, καὶ ἀναβλέψας ὄρᾳ ἀνθρωπον ἕστηκότα κατέναντι αὐτοῦ, καὶ ἡ ῥομφαία ἐσπασμένη ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ. Καὶ προσελθὼν ὁ Ἰησοῦς εἶπεν ἃ Ἡμέτερος εἶ, ἢ τῶν ὑπεναντίων ; Καὶ εἶπεν αὐτῷ ἃ Ἐγὼ ἀρχιστράτηγος δυνάμεως Κυρίου παραγέγονα ἃ Ἰησοῦς ἔπεσεν ἐπὶ πρόσωπον ἐπὶ τὴν γῆν, καὶ εἶπεν αὐτῷ ἃ Δέσποτά, τί προστάσεις τῷ σῶ ἰοικέτῃ ; Καὶ λέγει ὁ ἀρχιστράτηγος Κυρίου ἃ Ἰησοῦ, λύσαι τὸ ὑπόδημα τῶν ποδῶν σου ἃ γὰρ τόπος ἐφ' ᾧ σὺ ἕστηκας, γῆ ἁγία ἐστίν. ἃ Ἀυτὰ δὴ ταῦτα καὶ Μωϋσεὶ ἀρχομένῳ τῆς θεωρίας ἐπὶ τῆς βάρου πρὸς τοῦ Κυρίου εἰρητο, ὡς δηλοῖ ἢ Γραφή ἃ Ὡς δὲ εἶδε Κύριος, ὅτι προσάγει ἰδεῖν,

ἃ Et factum est, ubi fuit Jesus in Jericho, et respiciens videt hominem stantem coram se, et gladius vagina exutus in manu ejus, et accedens Jesus dixit : Noster es, an adversariusum ? Et dixit ei : Ego princeps imperatorum exercitus Domini, nunc veni. Et Jesus cecidit facie in terram, et dixit ei : Domine, **246** quid imperas servo tuo ? Et ait princeps imperatorum Domini : Jesu, solve calceamentum pedum tuorum, locus enim in quo stas, terra sancta est ⁸⁵. » Eadem sane hæc Mosi quoque initio visionis in rubo, ab ipso Domino dicta sunt, sicut Scriptura indicat : « Ut vero vidit Dominus, quod accederet ad videndum, vocavit eum Domi-

⁷⁹ Joan. xviii, 5. ⁸⁰ Num. xiv, 14. ⁸¹ Exod. xxiv, 9, 10. ⁸² Joan. i, 18. ⁸³ Gen. xxxii, 28. ⁸⁴ ibid. 30. ⁸⁵ Jos. v, 13-16.

nus de medio rubi, dicens : Moses, Moses, ne propius accesseris hac : solve calceamentum pedum tuorum, locus enim in quo tu stas, terra sancta est⁶⁶. » Unus ergo atque idem fuit Deus, qui ambobus respondit, quemadmodum ex ipso præcepto constat. Sed nunc quidem per principem imperatorum exercitus ejus : Mosi vero per eum angelum qui visus fuerat, oraculum exhibet. Militiæ vero cælum sub se habentis, et exercitus ipso mundo superioris, et spirituum invisibilium, divinorumque angelorum atque archangelorum regi, perfectoque universi Deo inservientium (sicuti apud Daniele dictum est : « Mille millia ministrabant ei, et centies mille millia assistebant coram eo⁶⁷ ») : omnium, inquam, talium supremus, quis tandem sit alius, quam Dei Verbum, et primogenita Sapientia, et soboles divina? Merito ergo princeps imperatorum exercitus Domini hoc in loco dictus est, utpote qui alibi, et magni consilii angelus, et consessor Patris, et æternus ac magnus sacerdos esse, sit demonstratus. Sed illud quoque ostensum est, quod idem et Dominus, et Deus, et Christus sit, qui a Patre oleo exsultationis est unctus. Abrahæ igitur apud quercum visus in hominis forma quieta, habituque pacifico, seipsum ostendit, cum ex illo usque tempore salutarem suam ad homines adventum exordiretur. Ipsi vero Jacob tanquam exercitabundo ac certatori, qui adversus hostes, et luctaturus, et præliaturus esset, veluti homo. Sed Mosem et populum in specie nubis atque ignis ducebatur, terribilem interim atque adumbratum seipsum ostendens. At quoniam Mosis successor Jesus, contra hostes erat instruendus, qui antehac terram Palæstinam incoluerant, externas utique maximeque impias nationes, merito cum gladio vagina exuto, et contra hostes acumen præ se ferente demonstratur, tali propemodum visione significans, quemadmodum ipse divina virtute, **247** tanquam invisibili gladio, cum suis interim simul militans, eisque opem assidue ferens, erat impios ulturus. Quare etiam opportune seipsum principem imperatorum Domini appellavit.